
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 33Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

Destino: Santarém/ Juruti -Pa
Período: 15 a 22/08/2016  - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
38337617 - Michele de Azevedo Pinto - Engenheira Florestal
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 995275

PORTARIA Nº. 550 DE 09 DE AGOSTO DE 2016                                                                                         
Objetivo: Verifi car a implantação de infraestrutura de manejo 
nos contratos de transição Sérgio Engelhard Bernardes e Olavo 
Acatauassu Teixeira.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/320160, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/ Juruti -Pa
Período: 15 a 22/08/2016  - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
57222698 - Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade - Gerente/
Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 995276
PORTARIA Nº. 547 DE 08 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: Montagem de 03 (três) viveiros de Mudas em 
comunidades rurais, participantes do Projeto Pará Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/318287, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: Goianésia do Pará - Pa
Período: 14 a 19/08/2016 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Florestal
57200772 - Emmanuell Carrolo Sobrinho - Técnico em Gestão 
Ambiental - Agronomia
5917943 - Fábio Henrique de Oliveira Alves -  Téc. Gestão 
Ambiental - Agronomia
5917176 - Luciléia Souza de Carvalho, matrícula 5917176, 
Assistente Administrativo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 995279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1304/2016-SAGA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o disposto Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO o Mem. Nº 042/2016-DAF, datado de 01 de 
agosto de 2016, o qual indica os servidores abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOEL DA CUNHA RODRIGUES, 
matrícula nº 54181470, para acompanhar e fi scalizar, como 
titular, a execução do Contrato nº 058/2015-SEGUP/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a empresa CLARO. S.A, CNPJ 
nº 40.423.544/0001-47, que tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis.
Art. 2º - Designar a servidora RITA DE CÁSSIA FONSECA 
PAES, matrícula nº 5897884, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 05 de agosto de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo 994856

Portaria nº 1308/2016-SAGA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o disposto Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO o Mem. Nº 0147/2016- Coord. Adm., datado 
de 03 de agosto de 2016, o qual indica o servidor abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor WALFREDO DA COSTA FERREIRA, 
matrícula nº 5409756-1, para acompanhar e fi scalizar, como 
substituto, a execução do Contrato Nº 012/2012, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL e a RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA, cujo escopo do objeto é 
a locação de sistema de monitoramento por câmeras em vias 
públicas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 08 de agosto de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo 995068
Portaria nº 1321/2016-SAGA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o disposto Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO o Mem. Nº 0147/2016- Coord. Adm., datado 
de 03 de agosto de 2016, o qual indica o servidor abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor WALFREDO DA COSTA FERREIRA, 
matrícula nº 5409756-1, para acompanhar e fi scalizar, como 
substituto, a execução do Contrato Nº 013/2013, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL e o CONDOMÍNIO ZEUS GARDEN, cujo 
escopo do objeto é a locação de espaço físico para a instalação 
de clusters encarregados de manter câmeras de monitoramento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 08 de agosto de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo 995075
Portaria nº 1322/2016-SAGA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o disposto Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO o Mem. Nº 0147/2016- Coord. Adm., datado 
de 03 de agosto de 2016, o qual indica o servidor abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor WALFREDO DA COSTA FERREIRA, 
matrícula nº 5409756-1, para acompanhar e fi scalizar, como 
substituto, a execução do Contrato Nº 062/2014, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL e a FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO, 
cujo escopo do objeto é a locação de espaço para a instalação de 
antena na Torre de Comunicação e os Espaços Físicos do 4º e 5º 
andares da referida, para acompanhamento de equipamentos de 
telecomunicações para abrigar o site do Sistema de Comunicação 
do CIOP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 08 de agosto de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo 995082
PORTARIA Nº 1.323/2016-SAGA/SEGUP       BELÉM, 

08  DE AGOSTO DE  2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO:o art. 77, inciso VII da Lei n.º5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
combinado como art. 1º, inciso VI, da Lei Complementar nº 

064/90.
CONSIDERANDO: a ata de convenção do Partido da Social 
Democracia do Pará e
Requerimento do servidor RAIMUNDO NONATO MENDES DA 
SILVA;
RESOLVE:Conceder ao servidor RAIMUNDO NONATO 
MENDES DA SILVA,
Auxiliar de Operação e Segurança, Licença para concorrer a 
cargo eletivo, no período de 01 de julho a 12 de outubro de 
2016, sem prejuízo à percepção de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP.

Protocolo 995347

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1.186/2016-SAGA/SEGUP de 13 de julho de 2016.
Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor  HILTON DE 
FREITAS MENDES.
Onde se lê: MF nº 5179866/3
Leia-se: MF nº 3215075/1

Protocolo 995097

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.326/2016-SAGA/SEGUP       BELÉM, 
05 DE AGOSTO  DE  2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: Memorando nº 86/2016 - DIPREV/SEGUP, 
constante no Processo nº 2016/260922 de 27 de junho de 
2016. CONSIDERANDO: Portaria nº 876/2016-SAGA/SEGUP 
de 20 de junho de 2016 que cancelou o período de férias a 
servidora LIDIANE MARTINS VIEIRA, Gerente de Articulação 
Interinstitucional, MF nº 70096695/2, que seriam gozadas 
no período 04 de julho  a 02 de agosto de 2016. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias das férias da servidora LIDIANE 
MARTINS VIEIRA, Gerente de Articulação Interinstitucional, 
MF nº 70096695/2, referente o exercício 2015/2016, no período 
de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2016. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ EDMILSON LOBATO 
JÚNIOR Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 995346

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2048/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício n° 218/2016-CorGERAL, de 12 de julho de 2016; 
Considerando o despacho do Exmo. Sr. Simão Robison Oliveira 
Jatene, Governador do Estado do Pará, Processo nº 2016/141965, 
conheceu e negou provimento ao Recurso Hierárquico interposto 
pelo SD PM RG 37448 SÁVIO DE TÁRCIO FERREIRA DE CASTRO, 
lotado no 6º BPM/CPRM, mantendo a decisão de licenciamento 
a bem da disciplina, publicada no Aditamento ao Boletim Geral 
nº 198/2013 - PMPA; ter-se-á operado o transito em julgado 
administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 37448 SÁVIO DE TÁRCIO FERREIRA DE CASTRO, 
lotado no 6º BPM/CPRM, matricula funcional nº 57201567.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 37448 
SÁVIO DE TÁRCIO FERREIRA DE CASTRO. Providencie a Diretoria 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


